
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА  

пятьдесят восьмое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» апреля 2023 года № 631

О внесении изменений в решение Муниципального 
совета Белгородского района от 29 октября 2021 г. № 411 
«Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области»

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, в целях реализации приказа Минстроя России от 23.12.2021 
№ 990/пр «Об утверждении типовых индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, используемых при осуществлении государственного жилищного 
надзора и муниципального жилищного контроля»,

М униципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района 
от 29.10.2021 № 411 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области» (далее -  Решение) следующие изменения:

1.1. Дополнить Решение подпунктом 1.2. следующего содержания:
«1.2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых при осуществлении муниципального жилищного 
контроля (прилагается).».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области https://belgorodskij4-31.gosuslugi.ru.

3. Контроль за исполнением настоящегщ™-;рчешения возложить 
на постоянную комиссию Муниципального совета района по вопросам 
жизнеобеспечения муниципального района, градостроительству и жилищно- 
коммунального хозяйства (Амельченко Ю.И.).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин

https://belgorodskij4-31.gosuslugi.ru


2

УТВЕРЖДЕН 
решением М униципального 
совета Белгородского района 
от «27» апреля 2023 г. №  631

Перечень индикаторов риска нарушения  
обязательных требований, используемых при осуществлении  

муниципального жилищ ного контроля

1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) 
с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших 
в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших 
способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) 
или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 
доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном 
доме, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации, информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных 
систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, установленных частями 1, 4 статьи 20 Жилищного кодекса 
Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 
подлежащей размещению в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, 
сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии 
с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.


